
Bāriņtiesu un pagasttiesu pārskatu par darbu 2005.gadā analīze 
 

Bērnu un ģimenes lietu ministrija (turpmāk tekstā - ministrija) ir veikusi 
gadskārtējo bāriņtiesu un pagasttiesu valsts statistikas pārskatu datu savākšanu un 
apkopošanu. Ir ieskicēta situācija valstī bāriņtiesu un pagasttiesu darbības 
galvenajos virzienos un izdarīti secinājumi, ņemot vērā statistikas datus un 
pārraudzības rezultātā iegūto informāciju. 

Atskaites periodā, 2005.gadā, valstī darbojās 525 pašvaldību aizbildnības un 
aizgādnības iestādes, no kurām 81 ir bāriņtiesa un 444 pagasttiesas. 

 

 
 
Ar zaļo krāsu atzīmēts bāriņtiesu skaits rajonā 2005.gadā. 
Ar zilo krāsu atzīmēts pagasttiesu skaits rajonā 2005.gadā.  
 
Bāriņtiesās un pagasttiesās 2005.gadā strādāja 2327 darbinieki, no kuriem 

525 ir priekšsēdētāji, 1513 ir tiesas locekļi, 219 sekretāri un 70 citi darbinieki. 
Lielākā daļa bāriņtiesu un pagasttiesu priekšsēdētāju strādā pilnu (237 

personas) vai nepilnu (239 personas) darba laiku. Lai gan katru gadu samazinās 
to pagasttiesu priekšsēdētāju skaits, kas saņem samaksu par nostrādātajām 
stundām, saņemtā informācija par stāvokli 2005.gadā (47 personas) vēl joprojām 
nav apmierinoša. Divi pagasttiesas priekšsēdētāji vēl joprojām strādā bez 
atalgojuma par padarīto darbu, kas negatīvi var ietekmēt pagasttiesas darba 
kvalitāti.  

Bāriņtiesu un pagasttiesu locekļi galvenokārt saņem samaksu par 
nostrādātajām stundām (1293 personas) un pilnu (57 personas) vai nepilnu (54 
personas) darba laiku strādā republikas pilsētās un novadu bāriņtiesās vai novadu 
pagasttiesās. Liels skaits (109 personas) pagasttiesas locekļu strādā bez 
atalgojuma, kas ir pretrunā ar Latvijas Republikas Satversmes 107.pantā noteikto, 
ka ikvienam darbiniekam ir tiesības saņemt veiktajam darbam atbilstošu 
samaksu, kas nav mazāka par valsts noteikto minimumu. 

              
 



 2 

No kopējā bāriņtiesu un pagasttiesu 
priekšsēdētāju skaita strādāja:   2005.gadā         2004.gadā         2003.gadā  
• pilnu darba laiku        237   236      236  
• nepilnu darba laiku       239   241      242  
• saņēma samaksu par nostrādātajām       
  stundām           47     54        66    
• strādāja bez atalgojuma           2       2        11 
      
 
No kopējā bāriņtiesu un 
pagasttiesu locekļu skaita strādāja: 2005.gadā        2004.gadā  2003.gadā        
• pilnu darba laiku          57    43       79   
• nepilnu darba laiku         54    68       66  
• saņēma samaksu par nostrādātajām 
  stundām                  1293         1218    1184          
• strādāja bez atalgojuma        109  165      188 
   
 
1.4. un 1.5. Bāriņtiesu un pagasttiesu priekšsēdētāju izglītība 

 
Bāriņtiesu un pagasttiesu priekšsēdētāju skaits:     

    
2005.gadā        2004.gadā       2003.gadā  

• ar pedagoģisko izglītību             259      264               257     
• ar juridisko izglītību              121      115                  98      
• ar medicīnisko izglītību                58        68                  66      
• ar sociālā darbinieka izglītību               28        34                  29       
• ar psihologa izglītību                14        13         12       
• augstākā izglītība citā jomā ar apliecību 
 par bāriņtiesu un pagasttiesu darbinieku 
 apmācības programmas apgūšanu              91        90          101       
• ar izglītību, kas nav atbilstoša likumā  
„Par bāriņtiesām un pagasttiesām” noteiktajai  47            53         42
  

Apkopotās ziņas par bāriņtiesu un pagasttiesu priekšsēdētāju izglītību 
liecina, ka bāriņtiesās un pagasttiesās 2005.gadā ar pedagoģisko izglītību strādāja 
49,3%, ar medicīnisko izglītību 11,0%, ar juridisko izglītību 23,0%, ar sociālā 
darbinieka izglītību 5,3% un psihologa izglītību 2,6%. Nedaudz samazinājies 
strādājošo skaits ar izglītību, kas nav atbilstoša likumā „Par bāriņtiesām un 
pagasttiesām” noteiktajai, strādā 47 bāriņtiesu priekšsēdētāji (par 6 personām 
mazāk nekā 2004.gadā) un 58 tiesu locekļi (par 47 personām mazāk nekā 
2004.gadā).  

Paaugstinājuši kvalifikāciju un 2005.gadā saņēmuši apliecību par bērnu un 
ģimenes lietu ministra un tieslietu ministra apstiprinātas bāriņtiesu un pagasttiesu 
darbinieku apmācības programmas apgūšanu 80 bāriņtiesu priekšsēdētāji (par 14 
personām mazāk nekā 2004.gadā) un 36 tiesas locekļi. Cita veida kursos un 



 3 

semināros, kas tieši ir saistīti ar bāriņtiesu un pagasttiesu darbību, ir piedalījušies 
1173 priekšsēdētāji un tiesu locekļi.    

Bāriņtiesu un pagasttiesu pārskats par darbu sastādīts pa galvenajiem to 
darbības virzieniem un darba rezultāti kopumā atspoguļoti bāriņtiesu un 
pagasttiesu pieņemto lēmumu veidā. 
 
2.1. Nelabvēlīgās ģimenes 

Pēc bāriņtiesu un pagasttiesu sniegtajām ziņām 2006.gada 1.janvārī 
nelabvēlīgo ģimeņu, kurās netiek pietiekami nodrošināta bērna aprūpe un 
vajadzību apmierināšana un kuras ir bāriņtiesu un pagasttiesu kontrolē, skaits 
valstī bija 8712, šajās ģimenēs ir 17037 bērni. Nelabvēlīgo ģimeņu skaits 
salīdzinājumā ar 2003. un 2004.gadu ir samazinājies. 
 
2.1.1. attēls. Nelabvēlīgo ģimeņu skaits 

87129436

13066

0
2000

4000
6000
8000

10000

12000
14000

2003. 2004. 2005.

 
 

Ja 2004.gadā nelabvēlīgo ģimeņu skaits salīdzinājumā ar 2003.gadu bija 
samazinājies par 3630 ģimenēm, tad 2005.gadā tas salīdzinājumā ar 2004.gadu 
samazinājies par 724 ģimenēm.  
 
2.1.2. attēls. Bērnu skaits nelabvēlīgās ģimenēs 
 

17037
18451

23665

0

5000

10000

15000

20000

25000

2003. 2004. 2005.

 
Attiecīgi bērnu skaits nelabvēlīgajās ģimenēs 2005.gadā salīdzinājumā ar 

2004.gadu samazinājies par 1414 bērniem, bet salīdzinājumā ar 2003.gadu par 
6628 bērniem. 
 
 



 4 

2.1.3. attēls. Nelabvēlīgo ģimeņu skaits republikas pilsētās 2004. un 2005.gadā. 
 
Republikas pilsētās nelabvēlīgo ģimeņu skaits vairāk pieaudzis Daugavpilī, 

Jelgavā un Liepājā, bet Rīgā, Rēzeknē, Jūrmalā un Ventspilī samazinājies: 
 

223

366

341
526

74 72

1579

285

172

349 490

79 102

1863

0
200
400
600
800

1000
1200
1400
1600
1800
2000

Dau
ga

vp
ils

Je
lga

va

Jū
rm

ala

Li
ep
āja

Rē
ze

kn
e 

 

Rī
ga

Ven
tsp

ils

2005

2004

 
 

Daugavpilī skaits pieaudzis par 81 ģimeni, Jelgavā par 51 ģimeni, Liepājā 
par 36 ģimenēm. Rīgā nelabvēlīgo ģimeņu skaits samazinājies par 284 ģimenēm, 
Ventspilī par 29 ģimenēm, Jūrmalā par 8 ģimenēm un Rēzeknē par 5 ģimenēm. 
 
2.1.4. attēls. Nelabvēlīgo ģimeņu skaits rajonos.  
 
Nelabvēlīgo ģimeņu skaits pieaudzis 5 rajonos:  

Limbažu rajonā par 66 ģimenēm, Ludzas rajonā par 28 ģimenēm, Kuldīgas 
rajonā par 23 ģimenēm un Bauskas rajonā par 19 ģimenēm. Lielākais nelabvēlīgo 
ģimeņu skaita pieaugums ir Limbažu rajonā.  

 
Samazinājies nelabvēlīgo ģimeņu skaits 19 rajonos: 
Tukuma rajonā par 169 ģimenēm, Rīgas rajonā par 96 ģimenēm, Liepājas 

rajonā par 65 ģimenēm, Krāslavas rajonā par 53 ģimenēm, Saldus rajonā par 45 
ģimenēm, Cēsu rajonā par 44 ģimenēm, Rēzeknes rajonā par 34 ģimenēm, 
Ventspils rajonā par 30 ģimenēm. 

No apkopotās informācijas var secināt, ka 2005.gadā lielāka nelabvēlīgo 
ģimeņu skaita samazināšanās vērojama rajonos ar lielāku iedzīvotāju skaitu - 
Rīgas, Rēzeknes, Liepājas, Krāslavas, Cēsu rajonā u.c.     

Nelabvēlīgo ģimeņu, kas ņemtas bāriņtiesu un pagasttiesu kontrolē, skaita 
samazināšanos var skaidrot ar sociālo dienestu un sociālā darba speciālistu darba 
aktivizēšanos pašvaldībās, atbilstoši pašvaldības sociālā dienesta uzdevumiem, 
kas noteikti Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā.  

  
 

 



 5 

256

198

311

231

127

227

244

304

112

225

425

192

177

430

320

214

341

228

303

228

172

279

260

317

76

195

138

256

170

132

334

286

218

201

238

175

143

235

169

238

145

92

222

132

288

240

131

225

250

285

181

111

0 100 200 300 400 500

Ventspils rajons

Vaalmieras rajons

Valkas rajons

Tukuma rajons

Talsu rajons

Saldus rajons

Rīgas rajons

Rēzeknes rajons

Preiļu rajons

Ogres rajons

Madonas rajons

Ludzas rajons

Limbažu rajons

Liepājas rajons

Kuldīgas rajons

Krāslavas rajons

Jelgavas rajons

Jēkabpils rajons

Gulbenes rajons

Dobeles rajons

Daugavpils rajons

Cēsu rajons

Bauskas rajons

Balvu rajons

Alūksnes rajons

Aizkraukles rajons 2004

2005

 
 
2.2.-2.5. Bērna aprūpes tiesību un aizgādības tiesību atņemšana vecākiem un 
atjaunošana. 

Atskaites gadā bāriņtiesas un pagasttiesas turpinājušas aktivizēt darbu bērna 
aprūpes tiesību atjaunošanai vecākiem vai lēmušas par lietas ierosināšanu tiesā par 
aizgādības tiesību atņemšanu vecākiem, ko var skaidrot ar likuma „Par bāriņtiesām 
un pagasttiesām” 16.panta trešajā daļā noteikto, ja aprūpes vai aizgādības tiesību 
atņemšanas iemesli ir atkrituši, vecāku dzīvesvietas bāriņtiesa (pagasttiesa) lemj 
par aprūpes tiesību atjaunošanu vai lietas ierosināšanu tiesā par aizgādības tiesību 
atņemšanu. Darba aktivizēšanu ar bērna aprūpes tiesību atjaunošanu vai lietas 
ierosināšanu tiesā par aizgādības tiesību atņemšanu vecākiem var skaidrot arī ar 
ministrijas veiktajām lietu pārbaudēm bāriņtiesās un pagasttiesās.  
 



 6 

2.2.1. attēls. Ar bāriņtiesas vai pagasttiesas lēmumu vecākiem atjaunotas bērna 
aprūpes tiesības valstī kopā 2003.,2004. un 2005.gadā: 
   

2003
2004

2005

595

832
956

439
643 687

0

200

400

600

800

1000

personu skaits bērnu skaits

 
 

Par bērna aprūpes tiesību atjaunošanu vecākiem republikas pilsētās atskaites 
gadā lemts: Rīgā par 95 personām, Daugavpilī par 27 personām, Liepājā par 24 
personām, Jūrmalā par 12 personām, Jelgavā par 9 personām, Ventspilī par 7 
personām un Rēzeknē par 5 personām. Rajonos vairāk bērna aprūpes tiesības 
vecākiem ir atjaunotas Rīgas rajonā 39 personām, Tukuma rajonā - 33 personām, 
Balvu rajonā 33 personām, Dobeles rajonā 29 personām, Krāslavas rajonā 27 
personām, Aizkraukles rajonā 22 personām u.c. 

Secinām, ka bērna aprūpes tiesības 2005.gadā atjaunotas par 44 personām 
vairāk nekā 2004.gadā.     

Aizgādības tiesības ar rajona (pilsētas) tiesas spriedumu 2005.gadā tika 
atjaunotas 13 personām uz 19 bērniem, 2004.gadā 15 personām uz 25 bērniem. 
 
2.2.2. attēls. Ar bāriņtiesas vai pagasttiesas lēmumu vecākiem atņemtas bērna 
aprūpes tiesības. 

2005.gadā samazinājies bāriņtiesu (pagasttiesu) pieņemto lēmumu skaits 
attiecībā uz bērna aprūpes tiesību atņemšanu vecākiem, pieaudzis personu skaits, 
kam ar rajona (pilsētas) tiesas spriedumu atņemtas bērna aizgādības tiesības. 
Bāriņtiesas (pagasttiesas) saskaņā ar Latvijas Republikas Civillikuma (turpmāk 
tekstā - Civillikums) 203.pantu, kurš paredz, ja sešu mēnešu laikā no aprūpes 
tiesību atņemšanas nav iespējams tās atjaunot, lemj par nepieciešamību atņemt 
vecākiem aizgādības tiesības. Pakāpeniski tiek izvērtēti visi gadījumi, kur 
vecākiem bija pārtraukta vecāku vara līdz 2003.gadam un, saskaņā ar 
normatīvajos aktos noteikto, bāriņtiesas (pagasttiesas) pieņem attiecīgus 
lēmumus.  

Ar bāriņtiesas vai pagasttiesas lēmumu 2005.gadā vecākiem atņemtas bērna 
aprūpes tiesības par 74 personām mazāk nekā 2004.gadā (2.2.2. attēls). Bērnu 
skaits, kuru vecākiem atņemtas aprūpes tiesības, nav samazinājies, kas liek 
secināt, ka bērni ir no daudzbērnu ģimenēm. Savukārt aizgādības tiesības ar 
tiesas spriedumu 2005.gadā ir atņemtas par 337 personām vairāk nekā 2004.gadā 
(2.2.3. attēls).  

 



 7 

2003
2004

2005

1700
1918 1943

1538 1672
1598

0

500

1000

1500

2000

personu skaits bērnu skaits

 
 

Republikas pilsētās visvairāk personu, kurām atņemtas bērna aprūpes 
tiesības ir Rīgā - 261, Daugavpilī - 100, Liepājā - 70. Rajonos attiecīgi - Rīgas 
rajonā - 88 personām, Tukuma rajonā - 79 personām, Valmieras rajonā - 56 
personām, Cēsu rajonā - 55 personām, Dobeles rajonā - 52 personām, Balvu 
rajonā - 35 personām.  

 
2.2.3. attēls. Bāriņtiesas vai pagasttiesas lēmumi par lietas ierosināšanu rajona 

(pilsētas) tiesā par aizgādības tiesību atņemšanu 2004. un 2005.gadā. 
 Ar rajona (pilsētas) tiesas spriedumu vecākiem atņemtas aizgādības 

tiesības: Rīgā - 202 personām, Daugavpilī 119 personām, Ventspilī - 54 
personām, Jelgavā - 46 personām, Liepājā - 41 personai, Jūrmalā - 22 personām, 
Rēzeknē - 3 personām. Rajonos ar tiesas spriedumu vecākiem atņemtas 
aizgādības tiesības vairāk ir Rīgas rajonā - 68 personām, Dobeles rajonā - 58 
personām, Tukuma rajonā - 55 personām, Cēsu rajonā - 51 personai, Valmieras 
rajonā - 50 personām, Aizkraukles rajonā - 48 personām.  

 

1119

676

998

1371

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

Personu skaits, par
kurām ierosināts tiesā

atņemt aizgādības
tiesības

Personu skaits, kurām
ar tiesas spriedumu
atņemtas aizgādības

tiesības

2004

2005

 
 
3. Adopcija: 

Apkopotā informācija par 2005.gada adopcijas lietām liecina par 
adoptētājiem atzīto personu skaita samazināšanos. Bērnu skaits, par kuriem 
sniegti atzinumi adopcijai no bērnu aprūpes un audzināšanas iestādēm, pieaudzis, 



 8 

nedaudz samazinājies ģimeņu bērnu skaits, par kuriem pieņemts lēmums, ka 
adopcija ir bērna interesēs. 
 
3.1. attēls. Bāriņtiesas vai pagasttiesas pieņemtie lēmumi adopcijas lietās 2003., 
2004. un 2005.gadā. 

127
170

193

97

199

248

92

229235

0

50

100

150

200

250

300

Par adoptētājiem
atzī to personu

skaits 

Bērnu skaits, par
kuriem sniegti

atzinumi adopcijai
no bērnu aprūpes
un audzināšanas

iestādes

Bērnu skaits no
ģimenēm, par

kuriem pieņemts
lēmums, ka

adopcija ir bērna
interesēs

2003

2004

2005

 
 

Bāriņtiesas un pagasttiesas 2005.gadā ir pieņēmušas lēmumu par 235 
personu atzīšanu par adoptētājiem, kas ir par 13 personām mazāk nekā 
2004.gadā. Par 30 bērniem vairāk nekā 2004.gadā ir sniegts atzinums bērna 
adopcijai no bērnu aprūpes iestādēm. Bāriņtiesas un pagasttiesas 2005.gadā ir 
pieņēmušas lēmumu par 204 bērniem, ka bērna interesēs ir adopcija uz ārvalstīm, 
kas ir par 28 lēmumiem mazāk nekā 2004.gadā.  
 
3.1-3.2. Aizbildņi un aizbildnībā esošie bērni  

Aizbildnība 2005.gadā bērniem nodibināta par 308 gadījumiem mazāk nekā 
2004.gadā. Aizbildnībā nodoto bērnu skaita samazināšanās skaidrojama ar to, ka 
bāriņtiesas un pagasttiesas atskaites gadā rūpīgāk izvērtējušas un lēmušas par 
aizbildnības nodibināšanu bērnam, sadarbībā ar sociālajiem dienestiem vai 
sociālā darba speciālistiem aktivizējušas darbu un lēmušas par bērna aprūpes 
tiesību atjaunošanu vecākiem, pievērsušas uzmanību normatīvajos aktos 
noteiktajam par bērna ievietošanu audžuģimenē.  

Ministrijas organizētajos bāriņtiesu un pagasttiesu reģionālajos semināros 
bāriņtiesām un pagasttiesām un ministrijas veiktajās bāriņtiesu un pagasttiesu 
lietu pārbaudēs tika norādīts izvērtēt gadījumus, kad vecākiem tikušas atņemtas 
bērna aprūpes tiesības, un lemt par iespēju bērnam atgriezties vecāku aprūpē vai, 
ja tas nav iespējams, lemt par nepieciešamību atņemt vecākiem aizgādības 
tiesības. 

 
3.1.1. attēls. Valstī aizbildnībā nodoto bērnu skaits 2003., 2004. un 2005. gadā. 

Kopējais aizbildnībā nodoto bērnu skaits no 2002.gada katru gadu 
salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu samazinājies: 2003.gadā par 154 bērniem, 
2004.gadā par 297 bērniem, 2005.gadā par 457 bērniem. Attiecīgi samazinājies 
aizbildņu skaits.  

    



 9 

7367

1490

9437

1490

7447

1327

9140

1601

1104

8683

1369

7027

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

10000

Aizbildnībā
esošo bērnu

skaits kopā

Aizbildņu
skaits kopā

Bērnu skaits,
kam

nodibināta
aizbildnība

Iecelto
aizbildņu

skaits

2003

2004

2005

 
 

3.2.1. attēls. Atlaišana un atcelšana no aizbildņa pienākumu pildīšanas 2003., 
2004. un 2005. gadā. 

Bāriņtiesas un pagasttiesas 2005.gadā pieņēmušas lēmumu par aizbildņa 
atlaišanu no pienākumu pildīšanas par 1952 bērniem, kas ir par 87 gadījumiem 
vairāk nekā 2004.gadā un par 523 vairāk nekā 2003.gadā. 2005.gadā vecāku 
aprūpē atgriezušies 505 bērni, kas ir par 48 bērniem vairāk nekā 2004.gadā. 
Pilngadību 2005.gadā valstī kopā sasniedza 1153 aizbildnībā bijušie bērni. 

 

289

908

252

1429

264

1144

457

1865

294

1153

505

1952

0

500

1000

1500

2000

2500

Bērnu skaits,
kam atlaisti

aizbildņi

Bērnu skaits,
kas

atgriezušies
vecāku
aprūpē

Bērnu skaits,
kas

sasnieguši
pilngadību

Bērnu skaits,
kam aizbildņi
atlaisti citu
iemeslu dēļ

2003

2004

2005

 
 

Personu skaits, kas atceltas no aizbildņa pienākumu pildīšanas nelikumīgu 
darbību vai nolaidības dēļ 2005.gadā bija 86, 2004.gadā - 75, 2003.gadā - 70. 
 
3.3. Audžuģimenes un audžuģimenēs esošie bērni 

Audžuģimeņu skaits 2005.gadā bija 198 ģimenes, no tām 106 ģimenēs tika 
ievietoti 269 bērni. Salīdzinājumā ar 2004.gadu audžuģimeņu skaits pieaudzis par 
157 ģimenēm. 
 
3.3.1. attēls. Audžuģimeņu skaits un audžuģimenēs ievietoto bērnu skaits 2003., 
2004. un 2005.gadā    



 10 

2003 2004 2005

21
56

269

16 41

198

0

50

100

150

200

250

300

Audžuģimeņu skaits kopā
Bērnu skaits, kas ievietoti audžuģimenēs

 
 

Ministrija audžuģimeņu jautājumiem turpina pievērst pastiprinātu uzmanību. 
Tikuši organizēti vietējo pašvaldību un reģionālie semināri pašvaldību vadītājiem 
un pašvaldību speciālistiem, informēta sabiedrība, kā arī turpināts darbs pie 
tiesiskā regulējuma pilnveidošanas.   
 
4. Aizgādnībā esošās personas un aizgādņi 

Aizgādnībā 2005.gadā valstī kopā bija 1734 personas. Pārskata gadā aizgādņi 
ar bāriņtiesas vai pagasttiesas lēmumu iecelti 425 personām, kas ir par 10 
personām mazāk nekā 2004.gadā. Atskaites periodā pieaudzis personu skaits, kas 
ieceltas par aizgādni mantojumam vai prombūtnē esošas personas mantai - 154 
personas, salīdzinājumā ar 2004.gadu par 58 personām vairāk. 
 
4.1. attēls. Aizgādnībā esošo personu skaits valstī 2003.,2004. un 2005.gadā. 
 

96

1127

211253

1449

435

154

1734

425

0
200
400
600
800

1000
1200
1400
1600
1800
2000

Aizgādnībā
esošās personas

valstī kopā

Personu skaits,
kam ar

bāriņtiesas vai
pagasttiesas

lēmumu iecelts
aizgādnis

Personu skaits,
kas ar bāriņtiesas
vai pagasttiesas
lēmumu ieceltas
par aizgādņiem

mantai2003 2004 2005

 
 

5. Citas bāriņtiesās un pagasttiesās izskatītās lietas un pieņemtie lēmumi 
No bāriņtiesu un pagasttiesu pārskatu apkopojuma konstatēts, ka vērojams 

izskatīto lietu pieaugums darbības virzienos, kas iekļauti valsts statistikas pārskatā, 
par ko liecina attēlā 5.1. iekļautā informācija. 

2005.gadā, salīdzinājumā ar 2004.gadu, bērnu skaits, par kuriem dota 
piekrišana ievietot uz laiku ģimenē vai aprūpes iestādē ārvalstī, pieaudzis par 2 



 11 

gadījumiem. Par 11 pieaudzis to bērnu skaits, kam noteikta vārda, uzvārda, tautības 
ieraksta maiņa. Par 84 bērniem vairāk nekā 2004.gadā ir dots atzinums pēc tiesas 
pieprasījuma par saskarsmes tiesību izmantošanas kārtību. Par 37 gadījumiem 
mazāk pieņemts lēmums, kad tiesa lūgusi atzinumu viena vecāka atsevišķas 
aizgādības noteikšanai. Par 3 pieaudzis to bērnu skaits, par kuriem lemts par 
ģimenes valsts pabalsta izmaksāšanu personai, kura faktiski audzina bērnu. 
Nepilngadīgo mantisko interešu nodrošināšanā vai aizstāvībā pieņemto lēmumu 
skaits 2005.gadā samazinājies par 176. 
 
5.1. attēls. Citas bāriņtiesās un pagasttiesās izskatītās lietas 2003., 2004. un 
2005.gadā. 

 

2904

1516

741

355

98
215

1902

1064

289346

67108

1726

1067

252
430

78110

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

Bērnu skaits,
par kuriem dota

piekrišana
ievietot uz laiku
ģimenē vai

aprūpes iestādē
ārvalstī kopā 

Bērnu skaits,
kam noteikta

vārda, uzvārda,
tautības ieraksta

maiņa, kopā

Bērnu skaits,
par kuriem dots
atzinums pēc

tiesas
pieprasījuma par

saskarsmes
tiesību

izmantošanas
kārtību, kopā

Bērnu skaits,
par kuriem dots
atzinums pēc

tiesas
pieprasījuma par

atsevišķas
aizgādības

noteikkšanu,
kopā 

Bērnu skaits,
par kuriem lemts

par ģimenes
valsts pabalsta
izmaksāšanu
personai, kura
faktiski audzina

bērnu, kopā

Lēmumu skaits
par nepilngadīgo

mantisko
interešu

nodrošināšanu
vai aizstāvību

kopā2003

2004

2005

 
 
Tabulā atspoguļotā informācija liecina, ka bāriņtiesu un pagasttiesu darbības 

virzienos pieņemto lēmumu skaits atskaites periodā salīdzinājumā ar 2004.gadu ir 
nedaudz palielinājies, bet 3 virzienos ir stipri samazinājies. To iespējams skaidrot 
ar bāriņtiesu un pagasttiesu profesionālo izaugsmi un prasmīgu normatīvo aktu 
pielietošanu jautājumu risināšanā. Bāriņtiesas un pagasttiesas lielu darbu iegulda 
problēmu skaidrošanā iedzīvotājiem, kas ietekmē un veicina pieņemto lēmumu 
skaita samazināšanos atsevišķos darbības virzienos.   
 
5.1. Bērni, kuri ievietoti bērnu aprūpes iestādēs 

Valsts statistikas pārskatā ir iekļautas ziņas par bērniem, kuri 2005.gadā 
ievietoti bērnu aprūpes iestādēs. Pārskatā apkopoti dati par bērniem pa vecumu 
grupām un sniegta informācija atsevišķi par bērniem, kuri ievietoti bērnu bāreņu 



 12 

aprūpes centros, pašvaldību bērnu namos, internātskolās, tai skaitā speciālajās 
internātskolās, kā arī ievietoti specializētajās bērnu sociālās aprūpes iestādēs. 
Atsevišķi apkopota informācija par citur ievietotiem bērniem. 
 
5.1.1. attēls. Bērnu skaits, kas 2003., 2004. un 2005.gadā ievietoti bērnu aprūpes 
iestādēs.  

    

135
70

300

999

312

24

246

7767

227

1004

387

25

283

6754

171

932

438

19

237

0

200

400

600

800

1000

1200

Bērnu sociālās
aprūpes iestādēs
ievietoti bērni kopā

Bērnu bāreņu
aprūpes centros

ievietoti bērni kopā

Specializētajās
bērnu sociālās

aprūpes iestādēs
ievietoti bērni kopā

Pašvaldību bērnu
namos-patversmēs
ievietoti bērni kopā

Internātskolās
ievietoti bērni kopā

Speciālajās
internātskolās

ievietoti bērni kopā

Bērnu skaits, kas
ievietoti citur, kopā

2003 2004 2005

 
 

Salīdzinot atskaites gadā un 2004.gadā ievietoto bērnu skaitu bērnu aprūpes 
iestādēs, secinām, ka 2005.gadā bērnu aprūpes iestādēs ievietots par 72 bērniem 
mazāk nekā 2004.gadā. Bērnu bāreņu aprūpes centros ievietots par 46 bērniem 
mazāk, pašvaldību bērnu namos - patversmēs par 51 bērnu vairāk. Samazinājies 
internātskolās ievietoto bērnu skaits - par 56 bērniem, speciālajās internātskolās – 
par 13, par 10 samazinājies bērnu skaits, kuri ievietoti citur - SIA „Bērnu Oāze”, 
Centrs pret vardarbību „Dardedze”, Rīgas bāreņu sociālās rehabilitācijas un 
atbalsta centra „Marsa gatve” u.c. Atskaites gadā institucionālā aprūpē ievietoto 
bērnu skaits pieaudzis tikai pašvaldību bērnu namos.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 13 

6. Ziņas par bāriņtiesu un pagasttiesu lēmumu pārsūdzēšanu 2004. un 
2005.gadā 
    

 2005.gadā 2004.gadā 
Bāriņtiesu un pagasttiesu 
lēmumi, kas pārsūdzēti 
Administratīvajā rajona tiesā 

42 31 

no tiem: kopā atstāti 
spēkā 

atcelti kopā atstāti 
spēkā 

atcelti 

•lēmumi par bērna aprūpes 
tiesību atņemšanu 

8 7 1 12 10 2 

•lēmumi par aizbildņa iecelšanu 2 2 0 5 3 2 
•lēmumi par aizbildņa atcelšanu 5 3 2 2 2 - 
•lēmumi par bērna mantas 
pārvaldīšanu 

7 7 0 1 1 0 

•lēmumi citos jautājumos 15 10 5 14 8 6 
 

Atskaites gadā bāriņtiesu un pagasttiesu lēmumu skaits, kas pārsūdzēti 
Administratīvajā rajona tiesā (37 lēmumi) salīdzinājumā ar 2004.gadu (34 
lēmumi) ir pieaudzis nedaudz. Bērnu aprūpes tiesību gadījumos 2005.gadā tiesa 
ir atcēlusi vienu bāriņtiesas lēmumu, atstājusi spēkā kā pamatotus 7 bāriņtiesu un 
pagasttiesu lēmumus. Par aizbildņa iecelšanu pārsūdzēti 2 lēmumi un abi atstāti 
spēkā, bet no 5 lēmumiem par aizbildņa atcelšanu no pienākumu pildīšanas, 
atcelti 2 lēmumi, 7 lēmumi par bērna mantas pārvaldīšanu atstāti spēkā visi. No 
15 lēmumiem, kas pieņemti citos jautājumos, atstāti spēkā 10 un atcelti 5 
lēmumi. Pārsūdzēto un spēkā atstāto lēmumu skaits 2005.gadā liecina par 
bāriņtiesu un pagasttiesu sekmīgu darbu pārskata periodā.  
 
Secinājumi 
 

1. Sakarā ar pašvaldību administratīvo teritoriju apvienošanos pagasttiesu 
skaits 2005.gadā samazinājies par 8 pagasttiesām. 

2. Strādāja bez atalgojuma 2 pagasttiesu priekšsēdētāji un 109 tiesu locekļi. 
3. Priekšsēdētāju un tiesas locekļu skaits ar likumā „Par bāriņtiesām un 

pagasttiesām” norādītajām speciālajām izglītībām salīdzinājumā ar 
2004.gadu mainījies nedaudz. Atskaites gadā pieaudzis bāriņtiesās un 
pagasttiesās strādājošo skaits ar juridisko izglītību. 

4. Samazinājies strādājošo skaits ar izglītību, kas nav atbilstoša likumā „Par 
bāriņtiesām un pagasttiesām” noteiktajai - 47 pagasttiesu priekšsēdētāji un 
58 tiesu locekļi.  

5. Salīdzinājumā ar 2004.gadu atskaites gadā samazinājies bāriņtiesu un 
pagasttiesu uzskaitē esošo nelabvēlīgo ģimeņu skaits - par 724 ģimenēm. 

6. Bērna aprūpes tiesības atjaunotas 687 vecākiem pār 956 bērniem, kas ir par 
44 vecākiem vairāk nekā 2004.gadā. 



 14 

7. Aizgādības tiesības ar rajona (pilsētas) tiesas spriedumu atjaunotas 13 
vecākiem pār 19 bērniem, 2004.gadā - 15 vecākam pār 25 bērniem. 

8. Bērna aprūpes tiesības atņemtas 1598 vecākiem pār 1943 bērniem, kas ir par 
74 vecākiem mazāk nekā 2004.gadā. 

9. Ar tiesas spriedumu 1119 vecākiem atņemtas aizgādības tiesības pār 1429 
bērniem, kas ir par 443 vecākiem un 575 bērniem vairāk nekā 2004.gadā. 

10. Par adoptētājiem atzīto personu skaits atskaites gadā nedaudz samazinājies - 
par 13 personām. Dots atzinums bērna adopcijai no bērnu aprūpes iestādēm 
par 229 bērniem, kas ir par 30 vairāk nekā 2004.gadā.  

11. Samazinājies aizbildnībā esošo bērnu skaits valstī kopā - 8683, kas ir par 
457 bērniem mazāk nekā 2004.gadā. Nodibināta 2005.gadā aizbildnība un 
iecelts aizbildnis 1369 bērniem, kas ir par 232 bērniem mazāk nekā 
2004.gadā. 

12. Ievietoti 269 bērni 198 audžuģimenēs. 
13. Pieaudzis aizgādnībā esošo personu skaits valstī kopā - 1734, kas ir par 285 

personām vairāk nekā 2004.gadā. 
14. Citu bāriņtiesās un pagasttiesās izskatīto lietu un pieņemto lēmumu, kas 

iekļauti valsts statistikas pārskatā skaits, salīdzinot ar iepriekšējo - 
2004.gadu, nedaudz pieaudzis, bet samazinājies atsevišķos darbības 
virzienos, kuros sniegti atzinumi pēc tiesu pieprasījumiem. Piemēram, bērnu 
skaits, par kuriem dots atzinums pēc tiesas pieprasījuma par atsevišķas 
aizgādības noteikšanu, kopā samazinājies par 37, lēmumu skaits par 
nepilngadīgo mantisko interešu nodrošināšanu vai aizstāvību samazinājies 
par 176. 

15. Bērnu aprūpes iestādēs kopā ievietoti 932 bāreņi un bez vecāku gādības 
palikušie bērni, kas ir par 72 bērniem mazāk nekā 2004.gadā, par 69 bērniem 
samazinājies internātskolās ievietoto bāreņu un bez vecāku gādības palikušo 
bērnu skaits. 

16. Bāriņtiesu un pagasttiesu lēmumu skaits, kas pārsūdzēti Administratīvajā 
rajona tiesā, kopā ir 37, no kuriem atstāti spēkā 29 lēmumi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mekša 7356467 


